
 1 

 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 
 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA DEL 01 DICEMBRE 2017-  VERBALE N. 20/2017 – APPROVATO IN DATA 01 

DICEMBRE 2017 

ED IN PROSECUZIONE NELLA SEDUTA DEL 05 DICEMBRE 2017- VERBALE 21/2017 

APPROVATO  IN DATA 05 DICEMBRE 2017. 

Art. 23 Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, s.m.i. 

 

DELIBERA n. 56/2017.  

Oggetto: “Scadenza Convenzione per il servizio di cassa dell’Istituzione.” 

PREMESSA 
Viste le precedenti determinazioni assunte con delibera n.53/2017 del 24 agosto 2017, integralmente 

richiamata, con la quale il Consiglio di amministrazione ha dato mandato al Presidente di pubblicare all’albo 

pretorio on line ed alla sez. amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - un avviso pubblico, cosi 

come ivi approvato, finalizzato all’acquisizione di manifestazioni d’interesse ad essere invitati alla 

successiva procedura per affidamento diretto del servizio di cassa del Conservatorio per il periodo dal 

01.01.2018 al 31 dicembre 2020; 

Preso atto che l’avviso, pubblicato in data 25 agosto 2017 con prot. n. 4881/E1-Q, ha dato esito negativo non 

essendo pervenuta alcuna manifestazione d’interesse, né entro il termine di scadenza fissato per il 15 

settembre 2017, né a tutt’oggi;  

Atteso che l’argomento in discorso era posto all’ordine del giorno di precedenti sedute del Consiglio di 

amministrazione già convocate per il mese di ottobre  che non hanno a tal fine avuto esito;  

Considerato che il servizio deve essere affidato in base ad apposita convenzione previo confronto 

concorrenziale effettuato almeno ogni tre anni mediante un’adeguata ricerca di mercato interpellando non 

meno di tre istituti di credito, così come previsto dall’art. 30 del Regolamento di Amm.ne, Finanza e 

Contabilità dell’Istituzione;  

Atteso che non sussistono tempi utili necessari dato l’imminente termine di scadenza dell’attuale 

convenzione fissata al 31 dicembre 2017; 

Considerato che il Conservatorio deve affidare necessariamente il servizio ad un istituto di credito non 

potendo determinarsi di provvedere altrimenti; 

Atteso che l’attuale convenzione in scadenza prevede la risoluzione naturale del rapporto alla scadenza senza 

alcuna formalità e non pone per l’istituto cassiere l’obbligo di continuare il servizio alle medesime 

condizioni, per il tempo eventualmente necessario allo svolgimento di nuova procedura di affidamento; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione 

all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1 Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento.  

Art. 2 E’ dato mandato al Presidente di richiedere con massima urgenza all’attuale l’affidatario 

istituto cassiere Banca Nuova S.P.A. la prosecuzione del rapporto in essere alle medesime 

condizioni, per il tempo necessario per lo svolgimento di nuova procedura di affidamento e 

comunque non oltre ulteriori sei  mesi dalla scadenza dell’attuale convenzione. La prosecuzione del 

rapporto sarà disposta con delibera del Consiglio di amministrazione.  



 2 

Art. 3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e 

approvata seduta stante e riporta il numero d’ordine  56 /2017. 

 

DELIBERA n. 57/2017.  

Oggetto: “Finanziamento ministeriale per Contratti di Collaborazione ex art. 273 D.L. 

297/94 a.a. 2016/2017.” 

PREMESSA 
Preliminarmente viene data lettura della richiesta di chiarimenti inoltrata dall’allora Presidente alla 

Direzione Generale con prot. n. 5031/E1 del 06.09.2017 avente ad oggetto: “Decreto di assegnazione e 

liquidazione contratti di collaborazione 2017- cap. 1676 - prot. n.1827 del 24.07.2017- Richiesta 

chiarimenti”di seguito testualmente riportata: 

“…. Preso atto del Decreto distinto in oggetto e della relativa assegnazione a questo 

Conservatorio della somma di € 63.066,00 (che tra l’altro risulta già accreditata sul c/c bancario), si 

chiedono i seguenti chiarimenti: 

1. se la somma accreditata di € 63.066,00 sia da considerare un acconto rispetto al complessivo 

fabbisogno di € 69.400,00 comunicato in data 21/02/2017 attraverso l’apposita scheda online da Voi 

predisposta; 

2. in caso contrario, se lo scrivente Conservatorio dovrà far fronte con fondi del proprio 

bilancio al maggior esborso economico nascente dagli impegni contrattuali assunti. 

Inoltre, premesso che questo Conservatorio ha già fatto presente di aver iscritto al 31.12.2016 nei 

confronti di codesto Ministero residuo attivo di € 772,77 per aver anticipato con propri fondi di 

bilancio tale somma a saldo di quanto dovuto a titolo di “importo lordo dipendente e INPS Stato” 

per i contratti di collaborazione ex art. 273 D.Lgs. 297/94 stipulati nel corso dell’a.a. 2015/2016 e 

che a tutt’oggi non è pervenuta alcuna Vs. comunicazione al riguardo, si chiede se codesto Ministero 

intenda corrispondere il saldo in questione o se viceversa il Conservatorio dovrà avviare le 

procedure per la cancellazione del residuo..” 

Nel merito, 

 Il Consiglio di amministrazione, 
Preso atto che ad oggi si è in attesa di riscontro da parte del MIUR alla sopra riportata richiesta di 

chiarimenti; 

Considerato che per il pagamento delle somme afferenti le retribuzioni lorde, e relativi contributi e oneri, del 

personale con contratti di collaborazione ex art. 273 D.L. 297/94 la normativa prevede apposito capitolo di 

bilancio del MIUR e dunque trattasi di spesa a finanziamento ministeriale e non a carico del bilancio di ogni 

singola Istituzione; 

Visti gli atti contabili sottoposti dalla Direzione Amministrativa in ordine alle spese registrate nel corrente 

esercizio finanziario a titolo di importo lordo dipendente e INPS Stato” per i tre contratti di collaborazione ex 

art. 273 D.Lgs. 297/94 stipulati per l’anno accademico 2016/2017 previa autorizzazione del Consiglio di 

Amministrazione e che fanno registrare un’uscita complessiva di € 69.333,77 di cui pagati per € 57.480,28 

da pagare € 11.853,49 ( mensilità settembre e ottobre 2017, con riduzione, per una unità di personale  di 

giorni uno per assenza ); 

Atteso che le somme pagate e da pagare eccedono per € 6.267,77 la somma complessiva fin qui accreditata 

dal MIUR;  

Considerato, altresì, che il vigente Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituzione 

all’art. 35 comma 3 prevede che “ I residui attivi possono essere ridotti o eliminati soltanto dopo che siano 

stati esperiti tutti gli atti per ottenerne la riscossione, a meno che il costo per tale esperimento superi 

l’importo da recuperare….” e che, pertanto, allo stato non sussistono le condizioni per l’eliminazione dalle 

scritture contabili del sopra indicato residuo attivo proveniente dall’es.fin.2016; 

CONTENUTO 

all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1    Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2  Di non avviare in atto la procedura per la cancellazione del residuo attivo di € 772,77  

proveniente dall’esercizio finanziario 2016, creditore MIUR a  titolo di somma anticipata per 

importo lordo e oneri per pagamento dei contratti di collaborazione ex art. 273 del D.Lgs. 297/94 

stipulati per l’anno accademico 2015-2016. 

Art. 3 L’intero importo accreditato a seguito del D.D. di assegnazione e liquidazione contratti di 

collaborazione 2017- cap. 1676 - prot. n.1827 del 24.07.2017, sarà riscosso al bilancio del 

Conservatorio quale entrata in conto competenza anno 2017. 



 3 

Art. 4  Al fine del pagamento delle competenze maturate dal personale interessato -professori 

Donato Cuciniello e Fabian Andres Perez Tedesco ( graduatoria nazionale L. 128/2013 ), Raimondo 

Inconis ( graduatoria d’istituto)- in relazione ai contratti ex art. 273 del D.Leg.vo 297/94  stipulati 

per l’a.a. 2016/2017, è autorizzata anticipazione di cassa per un importo di  € 6.267,77 pari alla 

somma che risulta  eccedente rispetto all’intero importo accreditato dal MIUR nel corso del corrente 

esercizio finanziario a seguito del Decreto specificato in premessa; l’importo anticipato costituirà 

residuo attivo anno 2017, salvo accreditamento entro il termine dell’esercizio finanziario di 

ulteriore finanziamento ministeriale a copertura totale o parziale. 

Art. 5 Di richiedere al MIUR di corrispondere l’intero importo richiesto e non ancora accreditato 

pari ad complessivi € 7.040,54. 

Art. 6 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e 

approvata seduta stante e riporta il numero d’ordine   57/2017. 

 

DELIBERA n. 58/2017.  

Oggetto: “Contratti di Collaborazione ex art. 273 D.L. 297/94 a.a. 2017/2018.” 

PREMESSA 
Il Consiglio di amministrazione già in precedenza, in occasione dell’autorizzazione alla stipula di 

contratti di collaborazione ai sensi dell’art. 273 del D.Lgs 297/94 per l’anno accademico 2016/2017 ha 

ampiamente esaminato la possibilità di stipulare detti contratti  - Verbali sedute del CdA nn. 17/2016 

della seduta del 18 ottobre 2016, 18/2016 della seduta del 21 ottobre 2016, 19/2016 della seduta del 04 

novembre 2016, n. 1/2017 della seduta del 24 gennaio 2017- alla luce delle disposizioni recate dall’art. 2 

del Decreto Legislativo 15 giugno 2015, come modificato dall’art. 1 comma 8 del  Decreto Legge 30 

dicembre 2016 n. 244, convertito con modificazioni dalla L. 27 febbraio 2017, n. 19, nonché di quanto 

precisato dal Dirigente dell’Ufficio VI del MIUR, Dipartimento per la formazione superiore e per la 

ricerca, Direzione generale per la programmazione, il coordinamento e il finanziamento delle istituzioni 

della formazione superiore, il quale, a riscontro di quesito posto dal Conservatorio,  con prot. n. 17400 del 

21.12.2016 , aveva fatto presente che dal 01 gennaio 2017 i Conservatori “possono continuare a stipulare 

i contratti di collaborazione previsti dall’art. 273 del D.lgs. n. 297/94”   giacchè “…..l’art. 273..” 

“….costituisce lex specialis rispetto non all’art. 2 del D.lgs. n. 81/2015 che disciplina l’applicabilità dei 

contratti di lavoro autonomo con pubbliche amministrazioni, bensì all’art. 1, comma 60, della legge n. 

662/1996, che vieta ai dipendenti pubblici di svolgere qualsiasi altra attività di lavoro subordinato o 

autonomo tranne che la legge o altra fonte normativa ne prevedano l’autorizzazione rilasciata 

dall’amministrazione di appartenenza..”. 

Nel corso del corrente anno, in materia di contratti di collaborazione ex art. 273 citato, il MUIR con nota 

Registro Ufficiale 6523 del 29.05.2017 ha fornito precisazioni in merito a “contratti di collaborazione ex art. 

273, del D.lgs.  n. 297/1994 e misura dell’indennità integrativa”.  

Viene data lettura integrale di detta nota ministeriale.  

Nel proseguo viene fatto presente che il professore Donato Cuciniello, inserito nella graduatoria nazionale 

128/2013 è stato individuato dal MIUR destinatario di incarico a tempo determinato presso questo 

Conservatorio per l’anno accademico 2017/2018 per l’insegnamento di violino. 

Viene, quindi, data lettura della dichiarazione del docente del 02.11.2017 avente ad oggetto “ dichiarazione 

di presa di servizio” acquisita in pari data al n. 6544 del protocollo dell’Istituzione, nonchè del prot. n. 

6575/F1- del 02.11.2017, trasmesso dal Direttore pro tempore al MIUR, e avente ad oggetto “contratto 

collaborazione ex art. 273 D.Lgs. 297/94 prof. Donato Cuciniello”. 

A tutt’oggi il contratto non è stato stipulato. 

Viene sentito il Direttore che conferma la necessità di coprire la cattedra stante il numero degli studenti 

iscritti ai corsi di violino; 

Considerato che l’interessato, dipendente a tempo indeterminato dell’Orchestra Sinfonica Siciliana, ha 

richiesto la stipula di contratto di collaborazione ex art. 273 D.Lgs. 297/94 e ha esibito autorizzazione 

dell’Ente di appartenenza datata  03.10.2017  prot. n. 8105/P-5; 

L’avvocato Florio dichiara di essere favorevole alla stipula del contratto di collaborazione ex art. 273 D.lgs 

297/94 con il prof. Cuciniello solo a condizione che il docente accetti per iscritto con il contratto che la 

retribuzione gli verrà corrisposta successivamente al ricevimento da parte del Conservatorio del relativo 

finanziamento a carico del Ministero. Tanto tenuto conto anche che per le due trascorse annualità sono 

rimasti a carico del Conservatorio circa € 7.000,00 a cagione dell’incompleto finanziamento ministeriale e 

che quest’ultimo viene erogato ad anno accademico abbondantemente iniziato. Auspica che tutti i contratti a 

venire vengano stipulati nella forma tipica del contratto a tempo determinato con gli aspiranti inclusi nelle 

relative graduatorie. 



 4 

Il Presidente ed i componenti dichiarano di condividere quanto sopra. Pertanto il Consiglio ritiene di non 

procedere, per l’anno accademico 2017/2018, alla stipula di contratti di collaborazione ex art. 273 del D.Lgs. 

con personale inserito in graduatorie d’istituto. 

CONTENUTO 
Tanto premesso,  

Il Consiglio di amministrazione 

 all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1  Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 Di autorizzare la stipula con il prof. Donato Cuciniello, individuato dal MIUR come in 

premessa, del contratto di collaborazione ex art. 273 del Decreto legislativo 297/94, con decorrenza 

giuridica 01.11.2017 e decorrenza economica dalla data di sottoscrizione del contratto e di effettiva 

contestuale presa di servizio e fino al 31.10.2018, termine del corrente anno accademico, a 

condizione che il docente accetti per iscritto con il contratto che la retribuzione gli verrà corrisposta 

successivamente al ricevimento da parte del Conservatorio del relativo finanziamento a carico del 

Ministero. 

Art. 3 Di non procedere per il corrente anno accademico 2017/2018 alla stipula di contratti di 

collaborazione ex art. 273 del D.Lgs. 297/94  con personale inserito in graduatorie d’istituto.   

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e 

approvata seduta stante e riporta il numero d’ordine   58/2017. 

DELIBERA n. 59/2017.  

Oggetto: “Contratto meccanizzazione servizi segreteria ditta Isidata Roma a.a. 2017/2018.” 

PREMESSA 
Vista la proposta pervenuta dalla ditta Isidata S.r.l. Roma, prot. n. 4957E/1 del 29 agosto 2017, di rinnovo 

del contratto in scadenza al 31 ottobre 2017 di noleggio software per gli uffici con aumento contenuto negli 

indici Istat ad oggi pari al + 1,0% e pertanto  per una spesa annua che varierà  da  € 14.621,70 iva 22% 

inclusa a € 14.767,98, inclusa  iva 22% . 

Atteso che l’argomento in discorso era posto all’ordine del giorno di precedenti sedute già convocate per il 

mese di ottobre  che non hanno a tal fine avuto esito; 

Visto che la ditta in data 30 novembre 2017 ha comunicato di essere in attesa di riscontro circa la proposta di 

rinnovo; 

Considerato  che il contratto venuto a scadenza il 01.11.2017: 

■ ha ad oggetto il servizio noleggio dei softwares “Contabilità autonoma - Bilancio”, “Segreteria 

amministrativa - Gestione del personale”, e “ Segreteria didattica”. 

■ prevede la fornitura a titolo gratuito dei programmi relativi al decentramento amministrativo; 

■ prevede continua assistenza sia tecnica, sia di istruzione e aggiornamento del personale preposto 

all’utilizzazione dei softwares stessi; 

Considerato che: 

■ il rapporto con la ditta è stato instaurato fin dall’anno accademico 2008/2009 in virtù di contratti fin 

qui rinnovati annualmente alla scadenza previa delibera del Consiglio di Amministrazione; 

■ che la ditta da diversi anni cura in modo specifico l’attività, le procedure e le problematiche delle 

Istituzioni Afam, i softwares forniti dalla ditta Isidata sono adottati dalla grande maggioranza delle 

istituzioni AFAM in quanto specifici per il settore essendo attinenti alle procedure di competenza, 

predisposti in stretta aderenza al regolamento di amministrazione contabilità e finanza ed alle norme  

contrattuali del Comparto ed all’ordinamento didattico dei Conservatori e, pertanto, funzionali e più 

rispondenti all’esigenze sottese rispetto ad altri applicativi reperibili sul mercato che comunque 

richiederebbero interventi manuali degli operatori per l’adattamento alla normativa del settore ed 

alla modulistica in uso secondo le prescrizioni ministeriali;  

■ il servizio può essere solamente noleggiato;  

Preso atto che l’ufficio ragioneria ritiene- prot. n. 5483/E1 del 28 settembre 2017- che l’applicativo in uso sia 

funzionale alle esigenze dell’ufficio stesso e allo svolgimento delle attività di competenza e che gli uffici 

didattica e personale ritengo che  l’applicativo in uso sia idoneo  e necessario per l’espletamento delle attività 

della struttura ed il buon andamento dell’ufficio – prot. n. 5235/E1 e prot. n. 5236/E1 del 15 settembre 2017; 

Sentito il parere favorevole  del Direttore amm.vo; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato 

nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 19 aprile 2016, ed in particolare l’art. 36, comma 2, che 

prevede possibilità di affidamento diretto adeguatamente motivato per i contratti relativi a lavori servizi e 

forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 



 5 

 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione 

 all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1  Quanto in premessa è parte integrante ed essenziale  della presente delibera. 

Art. 2 Di autorizzare l’affidamento diretto alla ditta Isidata Srl, via Ugo Ojetti, 00137 Roma, P.I. 

04425731009, del servizio noleggio dei softwares “Contabilità autonoma - Bilancio” , 

“Segreteria amministrativa - Gestione del personale”, e “ Segreteria didattica” a valere  per 

gli effetti per la durata di anni uno dal 01.11.2017 al 31 ottobre 2018, per l’importo 

complessivo di  € 14.767,98, di cui € 12.104,88 per imponibile ed  € 2.663,10  per  iva 22%, 

per il quale importo viene assunto impegno di spesa a carico dell’U.P.B. 1.1.3.- Uscite per 

l’acquisto di beni di consumo e di servizi - Cap.108 denominato “Uscite per servizi 

informatici” delle uscite correnti del Bilancio del Conservatorio per l’esercizio 2017  e ne 

autorizza il pagamento in n. 6 rate bimestrali posticipate. 

Art. 3 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e 

approvata seduta stante e riporta il numero d’ordine  59 /2017. 

 

DELIBERA n. 60/2017.  

Oggetto: ““Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza” 

PREMESSA 
Vista la propria delibera n. 33/2016 del 18 del mese di ottobre 2016 con la quale il Direttore pro tempore, M° 

Francesco  Barillà, veniva nominato, Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, 

del Conservatorio, fino al 31 ottobre 2017, termine di scadenza del mandato di Direttore del Conservatorio, 

ai sensi della normativa vigente; 

Atteso che detta delibera è stata assunta in conformità ai chiarimenti forniti dall’ Anac che come già  

indicato nella parte motiva della delibera n. 33/2016, ha precisato che …. “il RPCT è individuato nel 

Direttore dell’istituzione (conservatorio, accademia, ecc.). Tale figura, si ritiene, possieda sia una profonda 

conoscenza del funzionamento e dell’organizzazione delle istituzioni in parola, e, dunque, dei fattori di 

rischio presenti nelle relative aree, sia poteri e funzioni idonee a garantire lo svolgimento dell’incarico con 

autonomia ed effettività, come richiesto dalla l. 190/2012…..”; 

Considerato che il M° Francesco Barillà è cessato dall’incarico di Direttore del Conservatorio; 

Atteso che con D.M. n.  79 del 06.11.2017, anticipato dal Miur in attesa del visto di controllo dell’Ufficio 

centrale del Bilancio, la prof.ssa Maria Grande, è nominata direttore del Conservatorio per il triennio 

accademico 2017/2020; 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione 

 all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Il Direttore del Conservatorio, prof.ssa Maria Grande, è nominato, ai sensi della normativa 

vigente, Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, del Conservatorio 

di musica “Francesco Cilea” di Reggio Calabria, fino alla scadenza del mandato di Direttore del 

Conservatorio. 

Art. 3 Di pubblicare la presente delibera al sito istituzionale- sez amministrazione trasparente, e di 

comunicare i dati della nomina del RPCT all’Autorità Nazionale Anticorruzione secondo le 

modalità dalla Stessa indicate nel proprio sito istituzionale. 

Art. 4 Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera letta e approvata 

seduta stante e a  cui viene assegnato il numero d’ordine 60/ 2017. 

 

DELIBERA n. 61/2017.  

Oggetto: “Determinazioni per attivazione corso per il conseguimento dei 24 crediti di cui al 

Decreto Ministeriale n.616 del 10 agosto 2017” 

PREMESSA 
In merito all’argomento de quo già nella seduta del 01.12.2017 il Direttore ha reso note relative 

determinazioni del Consiglio Accademico dando lettura del verbale n. 1 della seduta del 21 novembre 2017, 



 6 

limitatamente al punto n. 3 degli argomenti all’ordine del giorno recante “Attivazione offerta formativa per 

l’acquisizione dei 24 crediti per l’accesso ai concorsi delle classi di cui al DM 10/08/2017 n. 616”. Nel 

verbale n. 20/2017 della medesima seduta del CdA del 01.12.2017 è riportato testualmente quanto risulta al 

suddetto verbale del Consiglio Accademico in merito alle spese conseguenti l’attivazione del corso. Il 

Consiglio di amministrazione ha aggiornato alla data odierna la trattazione dell’argomento in considerazione 

della necessità di acquisire ulteriori chiarimenti.    

Alle ore 18,20 viene ammesso in aula il professore Nicolò Maccavino che ha coordinato la predisposizione 

del piano dell’offerta formativa del corso in oggetto. Il professore relaziona sullo stesso e afferma che il 

numero di ore di didattica complessive ( lezioni collettive e lezioni di gruppo ) sarà massimo 192. 

Pertanto anche laddove in ipotesi tutta l’attività didattica dovesse essere retribuita a carico del bilancio, il 

costo relativo corrisponderebbe alla retribuzione di massimo 192 ore. 

Alle ore 18,30 il professore Maccavino lascia l’aula. 

Il Consiglio di amministrazione, sulla base di quanto sopra ritiene di poter autorizzare il corso. 

Per ciò che attiene alla determinazione del pertinente contributo d’istituto viene data lettura dell’art. 4 del 

Decreto Ministeriale 616 del 10 agosto 2017, che testualmente recita: “1  I costi di iscrizione, frequenza e 

conseguimento del certificato finale dei percorsi formativi di cui all’articolo 3 sono graduati dalle istituzioni 

universitarie o accademiche sulla base dei medesimi criteri e condizioni di cui alla legge 11 dicembre 2016, 

n. 232, articolo 1, commi da 252 a 267, ferma restando, presso le istituzioni statali, una contribuzione 

massima complessiva di 500 euro, che è proporzionalmente ridotta in base al numero di crediti da 

conseguire. Non è dovuta alcuna contribuzione per l’acquisizione dei crediti curricolari e aggiuntivi, presso 

le istituzioni statali. 

2.         Per gli studenti iscritti ai corsi di studio delle istituzioni universitarie/accademiche e che accedono, 

contemporaneamente, agli insegnamenti dei percorsi formativi di cui all’art. 3 la durata normale del corso 

di studio frequentato è aumentata di un semestre ad ogni fine relativo alla posizione di studente in corso, 

anche con riferimento alla fruizione dei servizi di diritto allo studio.” 

Il Consiglio procede all’esame di una tabella di calcolo ipotizzata dall’ufficio e già approvata dalla 

Direzione.  

Detta tabella viene approvata integralmente dal  Consiglio di amministrazione all’unanimità. 

Al termine della discussione, 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione 

 all’unanimità 

DELIBERA 

Art. 1  Quanto in premessa è parte essenziale e costitutiva del presente provvedimento. 

Art. 2 E’ autorizzata l’attivazione presso il Conservatorio “F. Cilea” di Reggio Calabria nel 

corrente anno accademico del Corso per il conseguimento dei 24 crediti di cui al Decreto 

Legislativo n. 59 del 13 aprile 2017 e Decreto Ministeriale n. 616 del 10 agosto 2017. 

Art. 3 Il contributo d’istituto per l’iscrizione, frequenza e conseguimento del certificato finale dei 

percorsi formativi di cui all’art.2, è  determinato nelle misure risultanti dalla seguente tabella   
 

Fasce Valori ISEE Contributo Quota per credito 

Totale max 

contributo istituto 
(con 24 CFA) 

1 Fino a € 14.000,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

2 € 14.000,01 € 15.000,00 € 30,00 € 2,00 € 78,00 

3 € 15.000,01 € 16.000,00 € 60,00 € 2,00 € 108,00 

4 € 16.000,01 € 17.000,00 € 90,00 € 2,00 € 138,00 

5 € 17.000,01 € 18.000,00 € 120,00 € 2,00 € 168,00 

6 € 18.000,01 € 20.000,00 € 150,00 € 2,00 € 198,00 

7 € 20.000,01 € 22.000,00 € 190,00 € 2,00 € 238,00 

8 € 22.000,01 € 26.000,00 € 240,00 € 2,00 € 288,00 



 7 

9 € 26.000,01 € 30.000,00 € 300,00 € 2,00 € 348,00 

10 € 30.000,01 € 36.000,00 € 370,00 € 2,00 € 418,00 

11 
Oltre € 36.000,00 o non 

certificato 
€ 450,00 € 2,00 € 498,00 

Il contributo d’istituto dovrà pagato in unica soluzione all’atto dell’iscrizione con versamento sul 

conto corrente postale intestato all’Istituzione. Oltre al pagamento, all’atto dell’iscrizione, delle 

tasse erariali con versamento sul pertinente conto corrente  tasse e concessioni governative. 

Art. 4 Gli studenti iscritti ai corsi di studio del Conservatorio e che accedono, 

contemporaneamente, agli insegnamenti dei percorsi formativi di cui all’art. 2 sono esentati dal 

pagamento del contributo di cui al precedente art. 3. 

Art. 5  Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta e 

approvata seduta stante riporta il numero d’ordine  61 /2017. 

 

DELIBERA n. 62/2017.  

Oggetto: “Assunzione a tempo determinato personale amministrativo profilo Assistente” 

PREMESSA 
Premesso che con ministeriale prot. n. 13617 del 14.11.2017, è stato trasmesso il Decreto Interministeriale 

del 28/06/2017, registrato dalla Corte dei Conti in data 04 settembre 2017 foglio 1951, con il quale, a 

decorrere dalla data del visto di legittimità da parte della Corte dei Conti, la dotazione organica del personale 

amministrativo e tecnico del Conservatorio “F. Cilea., è stata rideterminata, in conformità a quanto richiesto 

dal Consiglio di  amministrazione giusta delibera n. 35/2014 del 16/06/2014. Nello specifico, la dotazione 

organica è stata ridotta di n. 2 unità di coadiutori ed incrementata di n. 1 unità di assistente. 

Dalla data sopra specificata pertanto la dotazione organica del personale amministrativo e tecnico del 

Conservatorio è la seguente: 

 

EP/2- Direttore 

amministrativo 

EP/1- Direttore di 

ragioneria e di biblioteca 

Assistente Coadiutore 

1 1 7 16 

 

Allo stato risultano scoperti due posti di Assistente: uno vacante e disponibile (quello aggiuntosi in forza 

della rideterminazione della dotazione organica) ed uno semplicemente disponibile ad annum fino al 

31.10.2018 (ossia il posto di titolarità dell’attuale direttore di ragioneria e di biblioteca in aspettativa ex art. 

43 CCNL AFAM). 
Vengono sentiti il Direttore ed il direttore amm.vo che fanno presente di ritenere assolutamente indifferibile 

la copertura di n. 1 posto di Assistente (da destinare all’ufficio didattica), ma che, al contempo, risulta 

comunque ugualmente assolutamente necessario anche la copertura dell’altro posto; e ciò stante le sempre 

maggiori esigenze connesse al funzionamento che impegnano gli uffici nel disimpegno di incombenze 

lavorative particolarmente onerose dovendo supportare dal punto di vista amministrativo, finanziario e 

contabile lo svolgimento di tutte le attività istituzionali amministrative e delle attività correlate alla didattica, 

ma anche ai numerosi adempimenti amministrativi introdotti negli ultimi anni dalle modifiche legislative, e 

che a breve sarà realizzata  una necessaria riorganizzazione delle strutture.  

A seguire viene data lettura della nota ministeriale Registro ufficiale 8826 del 21.07.2017 avente ad oggetto: 

Graduatorie d’istituto A.A. 2017/2018, indirizzata ai Direttori e Presidenti delle Istituzioni Afam stante la 

quale il MIUR  ritiene che “…..in attesa della definizione del “Regolamento di reclutamento” previsto dalla 

legge 508/1999, le Istituzioni possono prorogare per un ulteriore anno accademico (2017/2018) le 

graduatorie di istituto già formate negli anni precedenti…” . 

Nell’anno precedente vigenza della graduatoria d’istituto per la costituzione di rapporti di lavoro a tempo 

determinato per il profilo di Assistente Area Seconda CCNL AFAM 2006/2009, approvata con decreto 

presidenziale prot. n. 297/F9-a del 16 gennaio 2015 a seguito di selezione pubblica per titoli ed esami indetta 

con bando prot. n. 6694/F9-a del 07.10.2013, è stata prorogata per l’anno accademico 2016/2017 ( fino al 

31.10.2017) con delibera n. 32-A/2016 del 18 ottobre 2016. 

CONTENUTO 

Il Consiglio di amministrazione 
dopo adeguata discussione,  

Sulla base rispettivamente: 

delle indicazioni ministeriali di cui al Registro ufficiale 8826 del 21.07.2017 in ordine alla possibilità di 

proroga delle graduatorie d’istituto formate negli anni precedenti; 



 8 

di quanto relazionato dal Direttore e dal direttore amministrativo in ordine alla necessità di copertura di 

entrambe i posti del Profilo di Assistente in atto scoperti; 

all’unanimità 

DELIBERA 
Art. 1   Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente delibera. 

Art. 2 Di autorizzare la proroga per l’anno accademico 2017/2018 e pertanto fino al 31 ottobre 2018, della 

vigenza della graduatoria d’istituto per la costituzione di rapporti di lavoro a tempo determinato per 

il profilo di Assistente Area Seconda CCNL AFAM 2006/2009, approvata con decreto presidenziale 

prot. n. 297/F9-a del 16 gennaio 2015 a seguito di selezione pubblica per titoli ed esami indetta con 

bando prot. n. 6694/F9-a del 07.10.2013, già prorogata per il decorso anno accademico con delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 32/A-2016 del 18 ottobre 2016. La proroga di cui al presente 

articolo sarà disposta con successivo Decreto del Presidente.  

Art. 3 Di autorizzare l’assunzione con contratto di lavoro a tempo determinato per l’anno accademico 

2017/2018, con scadenza 31.10.2018, di una unità di personale tecnico amministrativo per la 

copertura del posto vacante e disponibile  di Assistente – Area Seconda CCNL AFAM 2006/2009 – 

descritto in premessa e di una unità di personale tecnico amministrativo per la copertura del posto 

disponibile ad annum di Assistente – Area Seconda CCNL AFAM 2006/2009 – ugualmente descritto 

in premessa. Gli aventi titolo saranno  individuati mediante scorrimento della graduatoria di cui al 

precedente articolo 2 . 

Art. 4  Di dichiarare efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera che viene letta approvata e 

seduta stante, riporta il numero il numero d’ordine 62/2017 e sarà pubblicata all’albo pretorio on 

line e alla Sezione Amministrazione Trasparente – Personale – Personale non a tempo 

indeterminato- del sito web dell’Istituzione.  

 

Reggio Calabria, 09.12.2017  

Prot. n. 7653/B2-c                                                                         Il Presidente 

        F.to Concetta Nicolosi 

 

 


